

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

และ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม งบกำไรขาดทุนรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปี ของ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) เช่นเดียวกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการ ทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้ และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

(นางณัฐสรณ์ สโรชนันท์จัน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 4563

สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2552

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

YTD-Sheet

การคำนวณจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยเพื่อคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

ลำดับ	วันที่	จำนวนวัน	จำนวนหุ้น	ผลคูณ	
จาก	ถึง				
1	1 ม.ค. 51	31 ธ.ค. 51	366	1,119,132,050	409,602,330,300
			<u>366</u>		<u>409,602,330,300</u>
				<u>1,119,132,050</u>	

การคำนวณจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยเพื่อคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

Q-Sheet

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

ลำดับ	วันที่	จำนวนวัน	จำนวนหุ้น	ผลคูณ	
จาก	ถึง				
1	1 ก.ย. 51	31 ธ.ค. 51	122	1,119,132,050	136,534,110,100
			<u>122</u>		<u>136,534,110,100</u>
				<u>1,119,132,050</u>	

การคำนวณจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่า

สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

ลำดับ	วันที่	จำนวนวัน	จำนวนหุ้น	ผลคูณ	
จาก	ถึง				
1	1 ม.ค. 51	31 ธ.ค. 51	366	193,992,907	71,001,403,962
			<u>366</u>		<u>71,001,403,962</u>
				<u>193,992,907</u>	

การคำนวณจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่า

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

ลำดับ	วันที่	จำนวนวัน	จำนวนหุ้น	ผลคูณ	
จาก	ถึง				
1	1 ก.ย. 51	31 ธ.ค. 51	122	193,992,907	23,667,134,654
			<u>122</u>		<u>23,667,134,654</u>
				<u>193,992,907</u>	

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	
	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม	
	2551	2550	2551	2550	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	1,682,310,096	6,450,064,228	1,495,167,252	6,088,212,621
เงินลงทุนชั่วคราว	6	647,719,766	288,022,000	600,000,000	241,011,000
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.1	200,218,758	115,613,497	562,210,499	712,652,661
กิจการอื่น	7	3,897,814,914	5,286,555,533	3,887,564,282	5,268,273,637
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	8	5,916,487,918	11,029,353,333	5,743,313,340	10,744,400,323
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น					
พัสดุลงเหลือ - สุทธิ	9	310,268,296	336,332,480	310,268,296	336,332,480
เงินขาดเชยกองทุนน้ำมันสำรอง		676,472,599	196,690,719	676,472,599	196,690,719
อื่น ๆ	10	1,333,508,260	162,087,123	1,288,593,199	148,235,093
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		14,664,800,607	23,864,718,913	14,563,589,467	23,735,808,534
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	1.2, 4.2	-	-	79,309,800	490,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	11	157,157,448	12,343,357	156,257,448	11,443,357
ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้า - สุทธิ	12	19,901,700	9,761,310	19,901,700	9,761,310
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	13	25,234,945,752	18,412,290,880	25,020,845,503	18,407,213,305
สิทธิการเช่า - สุทธิ	14	1,086,737,154	1,168,013,702	1,086,737,154	1,168,013,702
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	15	102,448,871	99,295,653	101,140,034	97,843,589
เงินลงทุนในสถานบริการน้ำมัน	16	269,362,462	338,026,060	269,362,462	338,026,060
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น					
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17	474,343,226	131,028,038	474,343,225	131,028,038
อื่น ๆ	18	530,138,038	942,687,814	521,695,331	939,923,301
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		27,875,034,651	21,113,446,814	27,729,592,657	21,103,742,662
รวมสินทรัพย์		42,539,835,258	44,978,165,727	42,293,182,124	44,839,551,196

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

หมายเหตุ	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2551	2550	2551	2550	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	19	1,270,000,000	880,000,000	1,270,000,000	880,000,000
เจ้าหนี้การค้า					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.3	3,841,667,348	8,165,945,448	3,843,713,700	8,167,960,423
กิจการอื่น		672,788,927	836,418,041	618,877,246	782,749,196
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.4	12,682,546	9,253,510	12,682,546	9,253,510
เงินกู้ยืมระยะยาว					
ที่ตั้งกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	603,500,000	722,500,000	603,500,000	722,500,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น					
ภาษีสรรพสามิตและเงินนำส่งกองทุน					
น้ำมันเชื้อเพลิงค้างจ่าย		142,707,336	293,807,011	142,707,336	293,807,011
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		-	659,225,521	-	650,736,049
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		439,848,764	472,108,469	411,024,381	441,027,433
หนี้สินจากสัญญาประกันความเสี่ยง	30.1, 30.3	10,773,805	929,062,981	10,773,805	929,062,981
อื่น ๆ	21	1,096,574,220	465,437,815	1,101,487,664	456,250,925
รวมหนี้สินหมุนเวียน		8,090,542,946	13,433,758,796	8,014,766,678	13,333,347,528
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว					
	20	13,804,382,165	9,438,770,172	13,670,582,165	9,438,770,172
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น					
หนี้สินจากสิทธิการเช่าระยะยาว	14	414,481,760	460,703,710	414,481,760	460,703,710
หนี้สินค่าสิทธิดำเนินการสถานีบริการ		5,316,523	7,923,844	5,316,523	7,923,844
สำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์		393,890,910	347,715,363	393,890,910	347,715,363
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	17	19,628,219	22,899,589	19,628,219	22,899,589
อื่น ๆ		48,326,866	41,725,139	33,444,491	29,123,404
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		14,686,026,443	10,319,737,817	14,537,344,068	10,307,136,082
รวมหนี้สิน		22,776,569,389	23,753,496,613	22,552,110,746	23,640,483,610

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม	ธันวาคม
	2551	2550	2551	2550
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น - มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,531,643,461 หุ้น	1,531,643,461	1,531,643,461	1,531,643,461	1,531,643,461
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,119,132,050 หุ้น	22 1,119,132,050	1,119,132,050	1,119,132,050	1,119,132,050
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		7,505,333,450	7,505,333,450	7,505,333,450
ส่วนเกินทุนจากการลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว	23 189,617,759	189,617,759	189,617,759	189,617,759
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	13 4,856,479,716	5,289,307,563	4,856,479,716	5,289,307,563
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นของบริษัทย่อยที่บริษัทไปลงทุน	1.2 18,621,225	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย		153,164,346	153,164,346	153,164,346
ยังไม่ได้จัดสรร		5,881,772,402	6,967,603,946	5,917,344,057
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท		19,724,120,948	21,224,159,114	19,741,071,378
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		39,144,921	510,000	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		19,763,265,869	21,224,669,114	19,741,071,378
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		42,539,835,258	44,978,165,727	42,293,182,124

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

พลเอก

(ชวัช เกษรังกูร)

ประธานกรรมการ

(นายอนุสรณ์ แสงนิ่มนวล)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
งบการเงินรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

หมายเหตุ	บาท								
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจากการลดทุน จดทะเบียนและทุนชำระแล้ว	ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาทรัพย์สิน	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น ของบริษัทย่อยที่ บริษัทไปลงทุน	กำไร(ขาดทุน)สะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนน้อย	รวม
						จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	1,119,096,351	7,504,729,149	189,617,759	4,283,181,275	-	153,164,346	5,398,384,611	510,000	18,648,683,491
รายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนวิธีการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(4,289,114)	-	(4,289,114)
ยอดคงเหลือต้นปีหลังปรับปรุง	1,119,096,351	7,504,729,149	189,617,759	4,283,181,275	-	153,164,346	5,394,095,497	510,000	18,644,394,377
หุ้นสามัญเพิ่มทุน	35,699	-	-	-	-	-	-	-	35,699
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	604,301	-	-	-	-	-	-	604,301
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	-	-	-	1,225,120,984	-	-	-	-	1,225,120,984.00
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน									
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	-	-	-	(218,994,696)	-	-	-	-	(218,994,696)
จ่ายเงินปันผลหุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	-	(190,248,930)	-	(190,248,930)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	-	-	1,763,757,379	-	1,763,757,379
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	1,119,132,050	7,505,333,450	189,617,759	5,289,307,563	-	153,164,346	6,967,603,946	510,000	21,224,669,114
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	1,119,132,050	7,505,333,450	189,617,759	5,289,307,563	-	153,164,346	6,967,603,946	510,000	21,224,669,114
ทุนในบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	41,760,725	41,760,725
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นของบริษัทย่อยที่บริษัทไปลงทุน	1.2	-	-	-	18,621,225	-	-	-	18,621,225
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน									
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	-	-	-	(432,827,847)	-	-	-	-	(432,827,847)
จ่ายเงินปันผลหุ้นบริมสิทธิ์	-	-	-	-	-	-	-	(58,140)	(58,140)
จ่ายเงินปันผลหุ้นสามัญ	32	-	-	-	-	-	(335,739,615)	-	(335,739,615)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	-	-	(750,091,929)	(3,067,664)	(753,159,593)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	1,119,132,050	7,505,333,450	189,617,759	4,856,479,716	18,621,225	153,164,346	5,881,772,402	39,144,921	19,763,265,869

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
งบการเงินเฉพาะบริษัท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

บาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจากการลดทุน จดทะเบียนและทุนชำระแล้ว	ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาทรัพย์สิน	กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม
					จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	1,119,096,351	7,504,729,149	189,617,759	4,283,181,275	153,164,346	5,441,467,438	18,691,256,318
รายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนวิธีการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	490,000	490,000
ยอดคงเหลือต้นปีหลังปรับปรุง	1,119,096,351	7,504,729,149	189,617,759	4,283,181,275	153,164,346	5,441,957,438	18,691,746,318
หุ้นสามัญเพิ่มทุน	35,699	-	-	-	-	-	35,699
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	604,301	-	-	-	-	604,301
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	-	-	-	1,225,120,984	-	-	1,225,120,984
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน							
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	-	-	-	(218,994,696)	-	-	(218,994,696)
จ่ายเงินปันผลหุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	(190,248,930)	(190,248,930)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	-	1,690,803,910	1,690,803,910
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	1,119,132,050	7,505,333,450	189,617,759	5,289,307,563	153,164,346	6,942,512,418	21,199,067,586
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	1,119,132,050	7,505,333,450	189,617,759	5,289,307,563	153,164,346	6,942,512,418	21,199,067,586
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน							
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	-	-	-	(432,827,847)	-	-	(432,827,847)
จ่ายเงินปันผลหุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	(335,739,615)	(335,739,615)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	-	(689,428,746)	(689,428,746)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	1,119,132,050	7,505,333,450	189,617,759	4,856,479,716	153,164,346	5,917,344,057	19,741,071,378

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2551	2550	2551	2550	
รายได้จากการขายและการให้บริการ	25	129,041,557,121	94,979,389,602	128,053,433,453	94,133,738,943
ต้นทุนขายและการให้บริการ		(125,340,670,804)	(88,885,964,489)	(124,760,296,402)	(88,524,161,416)
กำไรขั้นต้น		3,700,886,317	6,093,425,113	3,293,137,051	5,609,577,527
ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร		(2,811,818,224)	(2,525,810,983)	(2,365,205,749)	(2,113,352,999)
กำไรจากการขาย		889,068,093	3,567,614,130	927,931,302	3,496,224,528
ดอกเบี้ยรับ		73,450,665	201,442,497	59,822,186	193,080,660
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	26	(168,136,904)	(46,996,035)	(168,136,904)	(46,996,035)
ขาดทุนจากสัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและ ผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้า	29.3.1	(249,874,897)	(594,923,245)	(249,874,897)	(594,923,245)
กลับรายการผลขาดทุน / (ขาดทุน)จากการตีราคา สินค้าคงเหลือลดลง		(948,227,619)	54,510,520	(942,158,173)	54,510,520
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สิน		(12,805,999)	(18,734,566)	(10,286,716)	(18,734,564)
ปรับปรุงผลขาดทุน / (ขาดทุน)จากการด้อยค่าทรัพย์สิน		15,390,546	(40,527,960)	15,390,546	(40,527,960)
รายได้อื่น		162,436,342	207,797,176	192,298,730	201,427,424
ค่าตอบแทนกรรมการ		(16,270,650)	(7,683,785)	(16,225,650)	(7,648,785)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		(254,970,423)	3,322,498,732	(191,239,576)	3,236,412,543
ดอกเบี้ยจ่าย	20.1.27	(854,035,959)	(655,282,570)	(854,035,959)	(655,282,570)
ภาษีเงินได้	17	355,846,789	(903,458,783)	355,846,789	(890,326,063)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ		(753,159,593)	1,763,757,379	(689,428,746)	1,690,803,910
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		(750,091,929)	1,763,757,379	(689,428,746)	1,690,803,910
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		(3,067,664)	-	-	-
		(753,159,593)	1,763,757,379	(689,428,746)	1,690,803,910
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	28	(0.67)	1.58	(0.62)	1.51
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	28	(0.67)	1.38	(0.62)	1.32

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

พลเอก

(ทวีช เกษร้องกูร)

ประธานกรรมการ

(นายอนุสรณ์ แสงนิ่มนวล)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(750,091,929)	1,763,757,379	(689,428,746)	1,690,803,910
ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	659,937,814	642,126,488	657,305,543	639,433,181
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(22,768,774)	32,412,990	(23,360,120)	28,213,890
ค่าตัดจำหน่าย	183,132,429	179,846,291	182,682,202	179,338,669
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	26	(13,075,813)	(13,075,813)	33,525,887
ขาดทุน(กลับรายการผลขาดทุน)จากการตีราคาสินค้าคงเหลือลดลง	948,227,619	(54,510,520)	942,158,173	(54,510,520)
ขาดทุน (ปรับปรุงผลขาดทุน) จากการด้อยค่าทรัพย์สิน	(15,390,546)	40,527,960	(15,390,546)	40,527,960
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	12,097,489	18,734,566	10,286,716	18,734,564
สำรองเงินบำนาญสงเคราะห์	46,175,547	51,910,995	46,175,547	51,910,995
รายได้ตัดบัญชี	(1,585,709)	(1,687,913)	(1,585,709)	(1,687,913)
เงินปันผลรับ	-	-	(20,090,000)	-
ส่วนของผู้อถือหุ้นส่วนน้อย	(3,067,664)	-	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	854,035,959	655,282,570	854,035,959	655,282,570
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(355,846,789)	903,458,783	(355,846,789)	890,326,063
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,541,779,633	4,265,385,476	1,573,866,417	4,171,899,256
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า	1,285,260,166	(2,607,408,254)	1,512,103,239	(2,818,757,596)
สินค้าคงเหลือ	4,164,637,796	(2,099,552,232)	4,058,928,809	(2,049,524,891)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(461,660,425)	21,239,404	(461,475,610)	27,300,126
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(4,488,480,733)	4,829,669,471	(4,488,118,673)	4,823,667,758
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(434,883,910)	401,148,751	(419,380,095)	387,451,447
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(43,440,339)	(8,197,045)	(44,428,724)	(8,825,774)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	1,563,212,188	4,802,285,571	1,731,495,363	4,533,210,326
จ่ายดอกเบี้ย	(1,165,895,862)	(665,157,382)	(1,163,462,796)	(665,157,382)
จ่ายภาษีเงินได้	(1,791,544,557)	223,214,123	(1,767,784,601)	227,857,371
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	(1,394,228,231)	4,360,342,312	(1,199,752,034)	4,095,910,315
หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(359,697,766)	3,797,028,172	(358,989,000)	3,804,028,044
เงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น	(133,140,278)	(1,286,444)	(133,140,278)	(1,286,444)
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	99,300	(78,819,800)	-
เงินปันผลรับ	-	-	20,090,000	-
ลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(7,702,897,609)	(2,282,487,411)	(7,541,422,885)	(2,280,763,513)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์	10,955,394	18,613,074	58,226,425	18,613,074
สิทธิการเช่าเพิ่มขึ้น	(10,129,948)	(23,006,274)	(10,129,948)	(23,006,274)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(28,733,846)	(23,355,314)	(28,426,846)	(23,355,314)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	488,921,964	(224,968,668)	512,246,619	(224,957,086)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(7,734,722,089)	1,260,636,435	(7,560,365,713)	1,269,272,487
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	390,000,000	(320,000,000)	390,000,000	(320,000,000)
เงินรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	14,354,982,165	-	14,221,182,165	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(10,108,370,172)	(1,366,535,256)	(10,108,370,172)	(1,366,535,256)
จ่ายเงินปันผลหุ้นสามัญ	(335,739,615)	(190,248,930)	(335,739,615)	(190,248,930)
จ่ายเงินปันผลหุ้นบุริมสิทธิ์	(58,140)	-	-	-
หุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	35,000	-	35,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น	-	595,000	-	595,000
ออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	33,780,200	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	26,601,750	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	4,361,196,188	(1,876,154,186)	4,167,072,378	(1,876,154,186)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(4,767,754,132)	3,744,824,561	(4,593,045,369)	3,489,028,616
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	6,450,064,228	2,705,239,667	6,088,212,621	2,599,184,005
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	5 1,682,310,096	6,450,064,228	1,495,167,252	6,088,212,621

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เรื่องทั่วไป

บริษัทจัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2527 ต่อมาได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2536 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 210 หมู่ 1 ซอยสุขุมวิท 64 ถนนสุขุมวิท แขวงบางจาก เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร

บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทยดำเนินธุรกิจหลักในการบริหาร โรงกลั่นน้ำมันและจำหน่ายน้ำมันสำเร็จรูปผ่าน สถานีบริการภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัท โดยจำหน่ายให้ผู้ใช้ในภาคขนส่ง สายการบิน เรือเดินสมุทร ภาคก่อสร้าง ภาคอุตสาหกรรม ภาคเกษตร และการจำหน่ายผ่านผู้ค้าน้ำมันรายใหญ่ รายเล็ก และลูกค้ารายย่อยทั่วไป

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 บริษัทมีจำนวนพนักงาน 898 คน และ 864 คน ตามลำดับ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 762.49 ล้านบาท และ 663.82 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2536 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 210 หมู่ 1 ซอยสุขุมวิท 64 ถนนสุขุมวิท แขวงบางจาก เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทยดำเนินธุรกิจหลักในการบริหาร สถานีบริการน้ำมันบางจาก และกิจการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคอื่น ๆ ในร้านค้าเลมอนกรีน และร้านไบจาก รวมทั้งให้บริการอื่น ๆ เพื่อรองรับการขยายตัวด้านค้าปลีกในอนาคต ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 บริษัทมีจำนวนพนักงาน 1,919 คน และ 1,837 คน ตามลำดับ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 231.56 ล้านบาท และ 209.71 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท บางจากไบโอฟูเอล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2551 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 210 หมู่ 1 ซอยสุขุมวิท 64 ถนนสุขุมวิท แขวงบางจาก เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทยดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซล ขณะนี้บริษัทอยู่ระหว่างการดำเนินงานตามแผนในการก่อสร้างโรงงานเพื่อผลิตไบโอดีเซล

1.2 กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัทหรือกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทโดยทางตรงหรือทางอ้อมและกิจการที่เป็นบริษัทในเครือเดียวกัน โดยมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการร่วมกันมีดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	สัดส่วนการถือหุ้น
บริษัทย่อย :			
- บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	บริหารสถานีบริการน้ำมันบางจาก และกิจการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคอื่น ๆ	ถือหุ้น และมีกรรมกรร่วมกัน	49.00%

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	สัดส่วนการถือหุ้น
- บริษัท บางจากกรีน ไลน์ จำกัด	ขนส่งน้ำมัน (อยู่ระหว่างการชำระบัญชี)	ถือหุ้นทางอ้อม และมีกรรมการร่วมกัน	49.00%
- บริษัท บางจากไบโอฟูเอล จำกัด *	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิต และจำหน่ายไบโอดีเซล	ถือหุ้น และมีกรรมการร่วมกัน	70.00%
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน :			
- บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน)	ดำเนินธุรกิจด้านปิโตรเลียม	ถูกถือหุ้น และมีกรรมการร่วมกัน	-
-บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	บริการขนส่งน้ำมันผ่านท่อ	ถือหุ้น และมีกรรมการร่วมกัน	11.41%
- บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการกลั่น น้ำมัน	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท.	-
- บริษัท ปตท.อะโรเมติกส์และ การกลั่น จำกัด (มหาชน)	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับ ปิโตรเคมีและการกลั่น	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท.	-
- บริษัท ไทยลูบเบส จำกัด (มหาชน)	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิต และจำหน่ายน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท.	-
- บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตใน ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีและผลิตภัณฑ์ ปิโตรเลียม	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท.	-
- บริษัท น้ำมัน ไออาร์พีซี จำกัด	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่าย น้ำมันเชื้อเพลิง	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท.	-
- บริษัท เอ็นพีซี เซฟตี้ แอนด์ เอ็นไวรอนเมนทอลเซอร์วิส จำกัด	ดำเนินธุรกิจบริการด้านความปลอดภัย และสิ่งแวดล้อม	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท.	-
- บริษัท ไทยโอเลโอเคมี จำกัด	ดำเนินธุรกิจด้านปิโตรเคมี	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท.	-
- บริษัท พีทีที ไอซีที โซลูชั่นส์ จำกัด	บริการบำรุงรักษาโรงงานและ เทคโนโลยี	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท.	-
- บริษัท พีทีที ยูทิลิตี้ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า ไอน้ำ และน้ำ เพื่อการอุตสาหกรรม	เกี่ยวข้องกันผ่าน ปตท.	-
- บริษัท เหมืองแร่โปแตชอาเซียน จำกัด (มหาชน)	ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการทำเหมือง แร่โปแตช ผลิตและจำหน่ายปุ๋ยโปแตช	ถือหุ้น	6.56%

บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด ไม่ได้นำงบการเงินของ บริษัท บางจากกรีน ไลน์ จำกัด มาจัดท่างบการเงินรวมเนื่องจากบริษัท บางจากกรีน ไลน์ จำกัดอยู่ระหว่างการชำระบัญชี ซึ่งบริษัท ได้ตัดจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวแล้ว

* จดทะเบียนเมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2551 ทุนจดทะเบียน 2,815,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ได้เรียกชำระค่าหุ้นบางส่วนมูลค่าหุ้นละ 40 บาท โดยผู้ถือหุ้นส่วนน้อยชำระค่าหุ้นโดยมีส่วนเกินมูลค่าหุ้น 26.60 ล้านบาท ในการจัดท่างบการเงินรวม บริษัท ได้บันทึกส่วนเกินมูลค่าหุ้นดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้น จำนวน 18.62 ล้านบาทไว้ในบัญชีส่วนเกินมูลค่าหุ้นของบริษัทย่อยที่บริษัทไปลงทุน แสดงไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

2 เกณฑ์ในการจัดทำและการแสดงรายการในงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยงบการเงินนี้แสดงรายการตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 14 กันยายน 2544 เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544”

งบการเงินรวมของบริษัทได้รวมงบการเงินของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด และบริษัท บางจากไบโอฟูเอล จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 49 และร้อยละ 70 ตามลำดับของทุนที่ออกจำหน่าย หลังจากได้ตัดยอดคงเหลือ และรายการระหว่างกันที่มีนัยสำคัญออกแล้ว

บริษัทได้มีการแปลงงบการเงินเป็นภาษาอังกฤษจากงบการเงินที่จัดทำเป็นภาษาไทย เพื่อความสะดวกของผู้ใช้งบการเงิน งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทมีดังต่อไปนี้

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วยเงินสด เงินฝากธนาคารและเงินฝากสถาบันการเงินที่มีกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน

3.2 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยประมาณจากลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้และพิจารณาฐานะปัจจุบันของลูกหนี้แต่ละราย รวมทั้งจากการวิเคราะห์ฐานะเศรษฐกิจโดยรวม หนี้สูญที่เกิดขึ้นจะรับรู้ไว้ในงบกำไรขาดทุน โดยถือเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

3.3 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือประกอบด้วย ผลิตภัณฑ์น้ำมัน น้ำมันดิบ ผลิตภัณฑ์น้ำมันหล่อลื่น และสินค้าอุปโภคบริโภค

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนตามเกณฑ์ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

3.4 พัสดुकงเหลือ

แสดงในราคาทุนโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหักด้วยค่าเพื่อพัสดุเสื่อมสภาพ

3.5 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งทางตรงและทางอ้อมมากกว่ากึ่งหนึ่ง หรือมีอำนาจในการควบคุม นโยบายทางการเงินและการดำเนินงาน บริษัทย่อยดังกล่าวได้ถูกนำมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมนับตั้งแต่บริษัทมีอำนาจควบคุมจนถึงวันที่สิ้นสุดการเป็นบริษัทย่อย รายการและยอดคงเหลือระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย ตลอดจนกำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงในงบการเงินเฉพาะบริษัทโดยวิธีราคาทุน

3.6 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด บริษัทถือเป็นเงินลงทุนทั่วไปแสดงด้วยราคาทุนปรับด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนดแสดงในราคาทุนตัดจำหน่าย ส่วนต่างระหว่างต้นทุนของเงินลงทุนกับมูลค่าที่ตราไว้ของเงินลงทุนในตราสารหนี้จะตัดจำหน่ายโดยนำไปลดหรือเพิ่มรายได้ดอกเบี้ยตามวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาของตราสารหนี้ที่เหลืออยู่และบวกหรือหักจากราคาตามบัญชีของตราสารหนี้

3.7 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ แสดงด้วยราคาทุน (Cost Model) หลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทตีราคาสินทรัพย์ใหม่ทุกห้าปีในส่วนของเครื่องจักรและอุปกรณ์หอกลับ และแพลตฟอร์ม แคลตาลีส โดยส่วนของเครื่องจักรและอุปกรณ์หอกลับประกอบด้วยท่าเทียบเรือ เครื่องจักรและอุปกรณ์ในโรงกลั่นน้ำมัน ซึ่งดำเนินการโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ด้วยเกณฑ์ราคาเปลี่ยนแทนหักค่าเสื่อมราคาสะสม (Depreciated Replacement Cost Approach) และได้บันทึกสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่มในบัญชี “เครื่องจักร อุปกรณ์หอกลับ และแพลตฟอร์มแคลตาลีส-ราคาที่ดีเพิ่ม” และบันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับค่าเสื่อมราคาคำนวณจากราคาทุนเดิมตาม Cost Model บันทึกในบัญชีกำไรขาดทุน และค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่ม บันทึกหักออกจากบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยตรง ซึ่งเป็นไปตามวิธีการตามประกาศฉบับที่ 25/2549 ของสภาวิชาชีพบัญชี

กรณีที่มีการตีราคาสินทรัพย์ใหม่มีราคาต่ำกว่าราคาทุน จำนวนที่ลดลงจะนำไปหักจากส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์รายการดังกล่าวจนหมดก่อน จึงรับรู้ส่วนที่เหลือเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนในงวดนั้นทันที

บริษัทคำนวณค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์ประเภทอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ โดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละประเภทดังนี้

ประเภทของสินทรัพย์	ปี
อาคาร	20
เครื่องจักรและอุปกรณ์หอกลับ	30
อุปกรณ์	5-20
ยานพาหนะ	5

อุปกรณ์ที่มีราคารวมต่อหน่วยไม่เกิน 10,000 บาท และอุปกรณ์ในสถานีบริการที่มีราคารวมต่อหน่วยไม่เกิน 1,000 บาท รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่ซื้อ

ค่าซ่อมแซมหรือค่าบำรุงรักษาที่ทำให้สามารถยืดอายุการใช้งานหรือเพิ่มประสิทธิภาพในการใช้งานของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์รับรู้เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ส่วนค่าซ่อมแซมหรือค่าบำรุงรักษาอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ให้ประโยชน์ตามมาตรฐานการปฏิบัติงานเดิมที่บริษัทเคยประเมินไว้ถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดบัญชีที่ค่าใช้จ่ายนั้นเกิดขึ้น

3.8 ต้นทุนการกู้ยืม

ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากเงินกู้ที่กู้มาโดยเฉพาะเพื่อโครงการก่อสร้างสินทรัพย์ได้นำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งาน ดอกเบี้ยจ่ายที่นำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวคำนวณจากดอกเบี้ยจ่ายทั้งสิ้นหักด้วยรายได้อื่นที่เกิดจากการนำเงินกู้ไปลงทุนชั่วคราว

ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากเงินกู้ที่กู้มาเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไป แต่ได้นำมาใช้ในโครงการก่อสร้างสินทรัพย์ถือเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ซึ่งดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์นั้นคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยตั้งขึ้นเป็นทุนคูณด้วยราคาตามบัญชีถัวเฉลี่ยของสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง เมื่องานก่อสร้างแล้วเสร็จจึงรับรู้เป็นค่าใช้จ่าย

3.9 สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่าเป็นสิทธิตามสัญญาเพื่อให้ได้มาซึ่งการใช้ที่ดิน ทนอยต์ดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสิทธิดังกล่าวตามข้อกำหนดที่ระบุในสัญญา

สิทธิการเช่าแสดงด้วยราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสม

3.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้แก่ลิขสิทธิ์การใช้และต้นทุนการพัฒนาโปรแกรมสำเร็จรูปเป็นค่าใช้จ่ายที่ให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจต่อบริษัทเกินกว่า 1 ปี ทนอยต์ดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงภายใน 5 ปี

ลิขสิทธิ์การใช้และต้นทุนการพัฒนาโปรแกรมสำเร็จรูปแสดงด้วยราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสม

3.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทพิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิของสินทรัพย์นั้นๆ ตามปกติธุรกิจหรือมูลค่าจากการใช้งาน แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) โดยที่การประเมินจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการหรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน และจะบันทึกกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าการด้อยค่าดังกล่าวไม่มีอยู่อีกต่อไป หรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลง โดยบันทึกในบัญชีรายได้อื่น

3.12 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ รับรู้เป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดจะปรับมูลค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศใช้เป็นอัตราอ้างอิง ผลต่างจากการปรับมูลค่ารับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทั้งจำนวน

กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการชำระหนี้ในแต่ละงวดบัญชีรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงวดบัญชีนั้นทั้งจำนวน

3.13 เครื่องมือทางการเงิน

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นเครื่องมือทางการเงินที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน โดยกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนในอนาคตที่สินทรัพย์หรือหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่จะได้รับหรือต้องจ่ายชำระ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะรับรู้ในงบการเงิน ณ วันทำสัญญา ค่าธรรมเนียมหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะตัดจำหน่ายเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญา

การป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ผลต่างที่เกิดจากสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยรับรู้และบันทึกโดยปรับปรุงกับดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมที่ได้รับการป้องกันความเสี่ยงนั้น

สัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้า

สัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้า ทำขึ้นเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากการผันผวนของราคาน้ำมัน บริษัทจะรับรู้ผลต่างระหว่างราคาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันตามสัญญากับราคาตลาดเป็นรายได้ และค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนทันทีในงวดที่เกิดขึ้น

3.14 รายได้รอการรับรู้

เงินรับล่วงหน้าจากการให้เช่าสินทรัพย์และอื่นๆ รับรู้เป็นรายได้ตามอายุสัญญา

3.15 สำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์

การสำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์ถือเกณฑ์ดังนี้ พนักงานที่มีสิทธิได้รับเงินบำเหน็จสงเคราะห์ที่ทำงานครบ 5 ปีขึ้นไป ตั้งสำรองฯ ร้อยละ 100 ของเงินบำเหน็จที่พึงได้รับ ณ วันสิ้นงวดบัญชีของแต่ละปี

3.16 สำรองตามกฎหมาย

บริษัทจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้มีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน

3.17 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานที่จดทะเบียนแล้ว

บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพประเภทจ่ายสมทบสำหรับพนักงาน โดยพนักงานที่เป็นสมาชิกจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 หรือ 10 ของเงินเดือน ทั้งนี้เป็นไปตามความสมัครใจของพนักงาน และบริษัทจ่ายสมทบเป็นรายเดือนในอัตราเดียวกัน

3.18 รายได้จากการขาย

บริษัทรับรู้รายได้จากการขายทันทีที่ส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้า

รายได้ค่าสิทธิดำเนินการ

บริษัทรับรู้รายได้ค่าสิทธิดำเนินการตามข้อตกลงในสัญญา

รายได้ดอกเบี๋ย

บริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์

3.19 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ในปัจจุบันและและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ในปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ในปัจจุบันเป็นภาษีที่คำนวณจากกำไรประจำปีตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในประมวลรัษฎากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราว (Temporary Differences) ระหว่างสินทรัพย์สุทธิทางบัญชีกับสินทรัพย์สุทธิทางภาษีและเครดิตภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไปซึ่งสอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศฉบับที่ 12 เรื่อง การบัญชีภาษีเงินได้ (IAS No.12)

ผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างสินทรัพย์ / หนี้สินสุทธิทางบัญชี และสินทรัพย์ / หนี้สินสุทธิทางภาษีของบริษัท เป็นรายการที่เกิดจากค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ สำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์ และ ค่าเสื่อมราคาสะสมของอุปกรณ์

อัตราภาษีที่ประกาศใช้ ณ วันที่ในงบดุลเป็นอัตราในการคำนวณภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

3.20 กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

กำไร(ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณจากกำไร (ขาดทุน) สุทธิหารด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นที่ได้ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณจากกำไร(ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี หลังจากปรับปรุงผลกระทบของรายการที่เกี่ยวกับหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดหารด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ

4. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีบางส่วนกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกิดขึ้นตามปกติธุรกิจ โดยรายการดังกล่าวถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันสำหรับรายการที่ไม่มีราคาตลาด

ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สิน รายการบัญชีและรายการค้า ที่มีกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งในงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 มีดังนี้

4.1 ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 ธันวาคม 2551	31 ธันวาคม 2550	31 ธันวาคม 2551	31 ธันวาคม 2550
บริษัทย่อย				
- บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	-	-	361.43	597.04
- บริษัท บางจากไบโอฟูเอล จำกัด	-	-	0.57	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
- บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน)	199.89	115.29	199.89	115.29
- บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	0.32	0.32	0.32	0.32
รวมลูกหนี้การค้า -				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สุทธิ	200.21	115.61	562.21	712.65

4.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท)	สัดส่วนเงินลงทุน	ล้านบาท		
				งบการเงินเฉพาะบริษัท		
				31 ธันวาคม 2551		
				เงินลงทุน		
			วิธีราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	เงินปันผล	
บริษัทย่อย :						
บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	ถือหุ้นและมีกรรมการร่วมกัน	1	49.00%	0.49	(15.67)	20.09
บริษัท บางจากไบโอฟูเอล จำกัด	ถือหุ้นและมีกรรมการร่วมกัน	281.50	70.00%	78.82	90.15	-
รวม				79.31		

ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท)	สัดส่วนเงินลงทุน	ล้านบาท		
				งบการเงินเฉพาะบริษัท		
				31 ธันวาคม 2550		
				เงินลงทุน		
			วิธีราคาทุน	มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	เงินปันผล	
บริษัทย่อย:						
บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	ถือหุ้นและมีกรรมการร่วมกัน	1	49.00%	0.49	27.84	-

4.3 เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 ธันวาคม 2551	31 ธันวาคม 2550	31 ธันวาคม 2551	31 ธันวาคม 2550
บริษัทย่อย				
- บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	-	-	2.04	2.01
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
- บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน)	3,544.33	6,319.29	3,544.33	6,319.29
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกับบริษัท ปตท.	297.34	1,846.66	297.34	1,846.66
รวมเจ้าหนี้การค้า- กิจการที่เกี่ยวข้องกันสุทธิ	3,841.67	8,165.95	3,843.71	8,167.96

4.4 เจ้าหนี้อื่น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 ธันวาคม 2551	31 ธันวาคม 2550	31 ธันวาคม 2551	31 ธันวาคม 2550
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกับบริษัท ปตท.	-	0.05	-	0.05
- บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	12.68	9.20	12.68	9.20
รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่				
เกี่ยวข้องกันสุทธิ	12.68	9.25	12.68	9.25

4.5 รายการที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 มีดังนี้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
รายได้จากการขายน้ำมัน	8,809.75	4,232.60	26,020.64	17,575.79
รายได้ค่าสิทธิดำเนินการ	-	-	83.35	73.83
รายได้อื่น	83.21	50.35	109.41	65.19
ค่าขนส่งน้ำมันทางท่อ	105.25	86.56	105.25	86.56
ค่าซื้อน้ำมัน	102,491.38	72,350.53	102,491.38	72,350.53
ค่าบริการคลังและอื่นๆ	67.24	56.91	67.24	56.91

การกำหนดราคาซื้อขายระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน อยู่ในราคาที่ไม่แตกต่างจากบุคคลภายนอก

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
เงินสดและเงินฝากธนาคาร *	1,682.31	6,450.06	1,495.17	6,088.21
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,682.31	6,450.06	1,495.17	6,088.21

* รวมเงินฝากธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 จำนวนเงิน 187.33 ล้านบาท และ 2,918.16 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีวัตถุประสงค์เฉพาะเพื่อใช้ในโครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมัน (PQI)

6. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินลงทุนชั่วคราว ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
เงินฝากประจำ	47.72	288.02	-	241.01
ตั๋วแลกเงิน	600.00	-	600.00	-
เงินลงทุนชั่วคราว	647.72	288.02	600.00	241.01

ในเดือนธันวาคม 2551 บริษัทลงทุนในตั๋วแลกเงินระยะสั้นกับสถาบันการเงินจำนวน 600 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.65 - 2.70 ต่อปี

7. ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่นสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	3,979.47	5,378.62	3,966.52	5,357.31
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(81.66)	(92.06)	(78.96)	(89.04)
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่นสุทธิ	3,897.81	5,286.56	3,887.56	5,268.27

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่มีปัญหาในการชำระหนี้แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ ดังนี้

	ล้านบาท	
	2551	2550
มากกว่า 3 เดือนถึง 6 เดือน	2.19	36.86
มากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน	0.15	0.41
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	85.91	55.42
รวม	88.25	92.69

8.สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สินค้ำคงเหลือ ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
น้ำมันดิบ	4,023.54	6,783.24	4,023.54	6,783.24
น้ำมันสำเร็จรูป	2,788.69	4,196.74	2,661.93	3,961.16
สินค้ำอุปโภค-บริโภค	53.85	51.01	-	-
หัก ค่าเพื่อมูลค่าสินค้ำลดลง	(948.22)	-	(942.16)	-
หัก สำรองสินค้ำเสื่อมสภาพและด้าสม้ย	(1.37)	(1.64)	-	-
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	5,916.49	11,029.35	5,743.31	10,744.40

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ของบริษัท ได้รวมสำรองตามกฎหมายไว้แล้วจำนวน 326.51 ล้านลิตร คิดเป็นมูลค่า 4,928.41 ล้านบาท และจำนวน 331.09 ล้านลิตร คิดเป็นมูลค่า 6,135.06 ล้านบาท ตามลำดับ

9. พัสดุดคงเหลือ - สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 พัสดุดคงเหลือ ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
พัสดุดคงเหลือ	320.57	346.66	320.57	346.66
หัก ค่าเพื่อพัสดุดเสื่อมสภาพ	(10.30)	(10.33)	(10.30)	(10.33)
พัสดุดคงเหลือ - สุทธิ	310.27	336.33	310.27	336.33

10. สินทรัพย์หมุนเวียน - อื่น ๆ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สินทรัพย์หมุนเวียน-อื่น ๆ ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
ลูกหนี้จากสัญญาประกันราคาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้า	27.07	18.31	27.07	18.31
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	-	69.04	-	69.04
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,143.15	-	1,126.33	-
อื่น ๆ	163.29	74.73	135.19	60.88
รวม	1,333.51	162.08	1,288.59	148.23

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

เนื่องจากสภาวะราคาน้ำมันปรับตัวลดลงในไตรมาสที่ 3 และ 4 ทำให้ปี 2551 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานขาดทุน ส่งผลให้บริษัทไม่ต้องชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลประจำปี บริษัทและบริษัทย่อยจะต้องขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปีซึ่งคำนวณจากผลกำไรงวดเดือนมกราคม - มิถุนายน 2551 ที่ได้ชำระให้กรมสรรพากรไปแล้ว และภาษีถูกต้อง ณ ที่จ่ายที่ชำระระหว่างปี รวมมูลค่า 1,126.33 ล้านบาท และ 16.82 ล้านบาท ตามลำดับ

11. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินลงทุนระยะยาวอื่น ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
เงินลงทุนในตราสารทุน				
- บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	181.75	181.75	181.75	181.75
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(181.75)	(181.75)	(181.75)	(181.75)
- กองทุนเปิดเอ็มเอฟซี เอนเนอร์จี ฟินด์ (MFC)	73.29	8.49	73.29	8.49
- บริษัท เหมืองแร่โปแตชอาเซียน จำกัด (มหาชน)	80.00	-	80.00	-
รวมเงินลงทุนในตราสารทุน – สุทธิ	153.29	8.49	153.29	8.49
เงินลงทุนในตราสารหนี้				
- พันธบัตรการทางพิเศษแห่งประเทศไทย	0.90	0.90	-	-
- พันธบัตรรัฐบาลกรณีพิเศษ	3.00	3.00	3.00	3.00
หัก ส่วนลดมูลค่าเงินลงทุน	(0.03)	(0.05)	(0.03)	(0.05)
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้ – สุทธิ	3.87	3.85	2.97	2.95
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น	157.16	12.34	156.26	11.44

วันที่ 25 ตุลาคม 2548 บริษัทซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้ประเภทพันธบัตรรัฐบาลกรณีพิเศษ พ.ศ. 2547 ครั้งที่ 4 ระยะเวลา 5 ปี จดทะเบียนเมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2548 จำนวน 3,000 หน่วย ราคาหน่วยลงทุนหน่วยละ 1,000 บาท ในราคา 2,917,337.43 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.25 ชำระดอกเบี้ยปีละ 2 ครั้ง ในเดือน กุมภาพันธ์ และ สิงหาคม ของทุกปี ส่วนต่างระหว่างราคาที่เราได้กับมูลค่าที่ชำระจำนวน 82,662.57 บาท บริษัทจะทยอยรับรู้เป็นรายได้โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของพันธบัตร สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัท รับรู้รายได้จากส่วนต่ำกว่ามูลค่าพันธบัตร เป็นจำนวนเงิน 17,102.64 บาท

เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2550 บริษัทลงทุนในกองทุนเปิดเอ็มเอฟซี เอนเนอร์จี ฟินด์ ซึ่งเป็นกองทุนรวมพิเศษจัดตั้งขึ้นเพื่อผู้ลงทุนสถาบันประเภทรับซื้อคืนหน่วยลงทุน จำนวนเงินผูกพันจองซื้อที่ได้ตกลงไว้ทั้งสิ้น 200 ล้านบาท มูลค่าที่เราได้หน่วยละ 10 บาท โดยได้เรียกชำระงวดแรกเป็นจำนวนเงิน 100 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ชำระเงินลงทุนในส่วนที่เป็นของบริษัทฯ ร้อยละ 10.22 คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 10.22 ล้านบาท ต่อมาบริษัทฯ ได้ขายคืนหน่วยลงทุนตามสัญญา รวมลงทุน เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2550 จำนวน 0.17 ล้านหน่วย มูลค่าหน่วยละ 10 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 1.73 ล้านบาท และวันที่ 6 พฤษภาคม 2551 จำนวน 0.035 ล้านหน่วย มูลค่าหน่วยละ 10 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 0.35 ล้านบาท

ในไตรมาส 3 และ 4 ปี 2551 บริษัทได้ชำระหน่วยลงทุนงวดสองและสามจำนวนงวดละ 32.57 ล้านบาท มูลค่าหน่วยละ 10 บาท คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 65.15 ล้านบาท ส่งผลให้สัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เท่ากับร้อยละ 8.14 คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 73.29 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2551 บริษัทได้ลงทุนในบริษัท เหมืองแร่โปแตชอาเซียน จำกัด (มหาชน) จำนวน 80 ล้านบาท โดยมีสัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 6.56

12. ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้า - สุทธิ

บริษัทได้ให้การสนับสนุนทางการเงินแก่บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด (FPT) โดยจ่ายเงินค่าขนส่งน้ำมันล่วงหน้า (Tariff Prepayment) ตามบันทึกข้อตกลงเมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2539 ต่อมาบริษัทร่วมกับเจ้าหนี้รายอื่นของ FPT ตกลงทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2542 โดยมีหนี้ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้าก่อนปรับโครงสร้างหนี้เท่ากับ 245.80 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2542 ได้ดำเนินการแปลงหนี้เป็นทุน (หุ้นบุริมสิทธิ) จำนวน 48.75 ล้านบาท คงเหลือหนี้จำนวน 197.05 ล้านบาท จะชำระคืนตามกระแสเงินสดของ FPT ส่วนดอกเบี้ยค่าขนส่งและค่าธรรมเนียมรักษาวางเงิน (ผลต่างของอัตราดอกเบี้ย MLR-2%) จะชำระคืนเป็นรายเดือน ปรากฏว่า FPT สามารถชำระหนี้ให้ได้บางส่วน แต่ยังคงประสบปัญหาการเงินไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามที่ตกลง จึงได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมการปรับโครงสร้างหนี้เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2545 โดยกำหนดให้หนี้เงินต้น คงเหลือจำนวน 187.29 ล้านบาท แบ่งชำระทุกๆ เดือน รวม 153 งวด เริ่มชำระงวดแรกในวันที่ 30 เมษายน 2545 ส่วนดอกเบี้ยคิดในอัตรา MLR และผ่อนปรนการชำระดอกเบี้ยโดยให้ชำระเพียงอัตราขั้นต่ำร้อยละ 1 ต่อปีนับตั้งแต่วันที่ 29 มีนาคม 2545 ผลต่างดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นให้ตั้งพักไว้เพื่อรอการปลดหนี้ เมื่อ FPT ปฏิบัติตามสัญญาได้ครบถ้วนเป็นเวลา 3 ปี ติดต่อกัน

งบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 มีค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้า - สุทธิ ดังนี้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้า	127.63	139.28	127.63	139.28
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(107.73)	(129.52)	(107.73)	(129.52)
ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้า - สุทธิ	19.90	9.76	19.90	9.76

ผลต่างดอกเบี้ยที่ตั้งพักไว้ ซึ่งได้ปลดหนี้ไปแล้ว มีดังนี้

	ล้านบาท
ในปี 2547 ได้ปลดดอกเบี้ยตั้งพักสำหรับปี 2544	21.38
ในปี 2548 ได้ปลดดอกเบี้ยตั้งพักสำหรับปี 2545	10.67
ในปี 2549 ได้ปลดดอกเบี้ยตั้งพักสำหรับปี 2546	9.40
ในปี 2550 ได้ปลดดอกเบี้ยตั้งพักสำหรับปี 2547	8.06
ในปี 2551 ได้ปลดดอกเบี้ยตั้งพักสำหรับปี 2548	7.75
รวม	57.26

ส่วนดอกเบี้ยตั้งพักระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2549 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551 จำนวน 26.66 ล้านบาท บริษัทจะพิจารณาปลดหนี้ให้เป็นรายปี ซึ่งบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วทั้งจำนวน

13. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

	ล้านบาท							
	งบการเงินรวมบริษัท							
			เครื่องจักร		อสังหาริมทรัพย์		งานระหว่าง	
	ที่ดิน	อาคาร	อุปกรณ์ หอกลับ และคลังน้ำมัน	อุปกรณ์ และอสังหาริมทรัพย์ สำนักงาน	แพสดินถม แคตตาลิส	ยานพาหนะ	ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุนและราคาตีใหม่								
ยอดยกมา 1 มกราคม 2551	1,368.64	527.71	24,592.52	3,742.29	273.10	127.90	5,182.97	35,815.13
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	3.52	-	3.28	7,554.66	7,554.66
ต้นทุนการกู้ยืม	-	-	-	-	-	-	270.46	270.46
จำหน่าย	-	(1.29)	(202.12)	(61.05)	-	(17.30)	(71.40)	(350.96)
โอนเปลี่ยนแปลง	0.40	4.01	260.15	106.98	30.86	14.54	(253.57)	167.97
ยอดยกไป 31 ธันวาคม 2551	1,369.04	530.43	24,650.55	3,791.74	303.96	128.42	12,683.12	43,457.26
ค่าเสื่อมราคาสะสม :								
ยอดยกมา 1 มกราคม 2551	-	(344.89)	(14,244.09)	(2,078.82)	-	(100.50)	-	(16,768.30)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(16.69)	(799.41)	(227.39)	-	(13.69)	-	(1,057.18)
ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่จำหน่าย	-	1.11	157.86	46.85	-	17.28	-	223.10
โอนเปลี่ยนแปลง	-	-	-	(2.48)	-	-	-	(2.48)
ยอดยกไป 31 ธันวาคม 2551	-	(360.47)	(14,885.64)	(2,261.84)	-	(96.91)	-	(17,604.86)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์								
ยอดยกมา 1 มกราคม 2551	(568.50)	-	(0.56)	(65.47)	-	-	-	(634.53)
รายการเปลี่ยนแปลง	28.55	-	-	(11.48)	-	-	-	17.07
ยอดยกไป 31 ธันวาคม 2551	(539.95)	-	(0.56)	(76.95)	-	-	-	(617.46)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
1 มกราคม 2551	800.14	182.82	10,347.87	1,598.00	273.10	27.40	5,182.97	18,412.30
31 ธันวาคม 2551	829.09	169.96	9,764.35	1,452.95	303.96	31.51	12,683.12	25,234.94
ค่าเสื่อมราคา (แสดงในงบกำไรขาดทุน)								
ปี 2550								642.13
ปี 2551 ณ 31 ธันวาคม 2551								659.94
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำแนกตามราคาทุน และราคาตีใหม่								
ราคาทุน								
31 ธันวาคม 2550	1,368.64	527.71	13,390.18	3,742.29	134.58	127.90	5,182.97	24,474.27
บวก(หัก) : รายการเปลี่ยนแปลง	0.40	2.72	146.87	49.45	30.86	0.52	7,500.15	7,730.97
หัก : ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(360.47)	(8,490.09)	(2,261.84)	-	(96.91)	-	(11,209.31)
หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(539.95)	-	(0.56)	(76.95)	-	-	-	(617.46)
31 ธันวาคม 2551	829.09	169.96	5,046.40	1,452.95	165.44	31.51	12,683.12	20,378.47
ราคาที่ตีใหม่								
31 ธันวาคม 2550	-	-	11,202.34	-	138.52	-	-	11,340.86
บวก(หัก) : รายการเปลี่ยนแปลง	-	-	(88.83)	-	-	-	-	(88.83)
หัก : ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	-	(6,395.56)	-	-	-	-	(6,395.56)
31 ธันวาคม 2551	-	-	4,717.95	-	138.52	-	-	4,856.47
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
ณ 31 ธันวาคม 2551	829.09	169.96	9,764.35	1,452.95	303.96	31.51	12,683.12	25,234.94

		ล้านบาท							
		งบการเงินเฉพาะบริษัท							
		เครื่องจักร		อุปกรณ์		แพคเกจจิ้ง		งานระหว่าง	
		และคลังน้ำมัน		และอุปกรณ์		แคตตาลิสต์		ก่อสร้าง	
ที่ดิน	อาคาร	และคลังน้ำมัน	สำนักงาน	แคตตาลิสต์	ยานพาหนะ	ก่อสร้าง	รวม		
ราคาทุนและราคาตีใหม่									
ยอดยกมา 1 มกราคม 2551	1,368.64	527.71	24,592.52	3,702.23	273.10	122.84	5,182.97	35,770.01	
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	-	-	7,554.66	7,554.66	
ต้นทุนการกู้ยืม	-	-	-	-	-	-	270.46	270.46	
จำหน่าย	(45.48)	(1.29)	(202.12)	(58.58)	-	(16.97)	(71.40)	(395.84)	
โอนเปลี่ยนประเภท	-	4.01	260.15	106.98	30.86	14.54	(412.57)	3.97	
ยอดยกไป 31 ธันวาคม 2551	1,323.16	530.43	24,650.55	3,750.63	303.96	120.41	12,524.12	43,203.26	
ค่าเสื่อมราคาสะสม :									
ยอดยกมา 1 มกราคม 2551	-	(344.89)	(14,244.09)	(2,042.31)	-	(96.97)	-	(16,728.26)	
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(16.69)	(799.41)	(225.73)	-	(12.72)	-	(1,054.55)	
ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่จำหน่าย	-	1.11	157.86	44.40	-	16.96	-	220.33	
โอนเปลี่ยนประเภท	-	-	-	(2.48)	-	-	-	(2.48)	
ยอดยกไป 31 ธันวาคม 2551	-	(360.47)	(14,885.64)	(2,226.12)	-	(92.73)	-	(17,564.96)	
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์									
ยอดยกมา 1 มกราคม 2551	(568.50)	-	(0.56)	(65.47)	-	-	-	(634.53)	
รายการเปลี่ยนแปลง	28.55	-	-	(11.48)	-	-	-	17.07	
ยอดยกไป 31 ธันวาคม 2551	(539.95)	-	(0.56)	(76.95)	-	-	-	(617.46)	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
1 มกราคม 2551	800.14	182.82	10,347.87	1,594.45	273.10	25.87	5,182.97	18,407.22	
31 ธันวาคม 2551	783.21	169.96	9,764.35	1,447.56	303.96	27.68	12,524.12	25,020.84	
ค่าเสื่อมราคา (แสดงในงบกำไรขาดทุน)									
ปี 2550								639.43	
ปี 2551 ณ 31 ธันวาคม 2551								657.31	
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำแนกตามราคาทุน และราคาตีใหม่									
ราคาทุน									
31 ธันวาคม 2550	1,368.64	527.71	13,390.18	3,702.23	134.58	122.84	5,182.97	24,429.15	
บวก(หัก) : รายการเปลี่ยนแปลง	(45.48)	2.72	146.87	48.40	30.86	(2.43)	7,341.15	7,522.09	
หัก : ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(360.47)	(8,490.09)	(2,226.12)	-	(92.73)	-	(11,169.41)	
หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(539.95)	-	(0.56)	(76.95)	-	-	-	(617.46)	
31 ธันวาคม 2551	783.21	169.96	5,046.40	1,447.56	165.44	27.68	12,524.12	20,164.37	
ราคาตีใหม่									
31 ธันวาคม 2550	-	-	11,202.34	-	138.52	-	-	11,340.86	
บวก(หัก) : รายการเปลี่ยนแปลง	-	-	(88.83)	-	-	-	-	(88.83)	
หัก : ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	-	(6,395.56)	-	-	-	-	(6,395.56)	
31 ธันวาคม 2551	-	-	4,717.95	-	138.52	-	-	4,856.47	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
ณ 31 ธันวาคม 2551	783.21	169.96	9,764.35	1,447.56	303.96	27.68	12,524.12	25,020.84	

บริษัทได้ทำสัญญาจ้างที่ดิน อาคาร และเครื่องจักร มูลค่าสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 31 ธันวาคม 2550 รวมจำนวน 22,247.57 ล้านบาท และ 15,948.02 ล้านบาท ตามลำดับ กับสถาบันการเงินเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินเหล่านั้นตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 20.1

งานระหว่างก่อสร้างเป็นเงินลงทุนในโครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมัน (โครงการ PQI) โดยมีการจัดหาเงินทุนส่วนหนึ่งจากการเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่ บมจ.ปตท. ในกรณีนี้บริษัทได้เข้าทำสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจกับ บมจ.ปตท. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 29.3.6

14. สิทธิการเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สิทธิการเช่า ประกอบด้วย

	ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
<u>ราคาทุน :</u>		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	2,112.54	2,112.54
เพิ่มขึ้น	24.69	24.69
จำหน่าย	(5.93)	(5.93)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	2,131.30	2,131.30
เพิ่มขึ้น	9.88	9.88
จำหน่าย	(13.40)	(13.40)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	2,127.78	2,127.78
<u>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u>		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	(864.16)	(864.16)
เพิ่มขึ้น	(91.36)	(91.36)
จำหน่าย	4.87	4.87
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	(950.65)	(950.65)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(90.89)	(90.89)
จำหน่าย	11.93	11.93
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	(1,029.61)	(1,029.61)
<u>ค่าเผื่อการด้อยค่าสิทธิการเช่า</u>		
31 ธันวาคม 2550	(12.64)	(12.64)
31 ธันวาคม 2551	(11.43)	(11.43)
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>		
31 ธันวาคม 2550	1,168.01	1,168.01
31 ธันวาคม 2551	1,086.74	1,086.74

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2547 กรมธนารักษ์ ได้อนุญาตให้บริษัทผ่อนชำระค่าธรรมเนียมจำนวนเงิน 551.63 ล้านบาท ในการต่ออายุสัญญาเช่าที่ราชพัสดุซึ่งเป็นที่ตั้ง โรงกลั่นและสำนักงานใหญ่ของบริษัท ตามหนังสือขอขยายระยะเวลาเช่า ซึ่งสัญญาเช่าเดิมจะครบกำหนดในวันที่ 1 เมษายน 2558 ออกไปอีก 18 ปี เป็นสัญญาเช่าใหม่ซึ่งจะครบกำหนดสัญญาเช่าในวันที่ 31 มีนาคม 2576 บริษัทจึงได้ขยายระยะเวลาการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่าเดิมออกไปเป็นสิ้นสุด 31 มีนาคม 2576 ตามระยะเวลาสัญญาใหม่ โดยผ่อนชำระค่าธรรมเนียมดังกล่าวเป็นรายปีดังนี้

ระยะเวลา	ล้านบาท	
	ปีละ	รวม
ปี 2550-2552	45.97	137.90
ปี 2553-2555	61.29	183.88
ปี 2556-2558	76.62	229.85
		551.63

นอกจากนี้ กรมธนารักษ์ ได้อนุญาตให้บริษัทนำสิทธิการเช่าดังกล่าวไปผูกพันเงินกู้ และนำอาคาร สิ่งปลูกสร้างพร้อมเครื่องจักรบนที่ดินเช่าไปจำนองเป็นประกันสินเชื่อต่อสถาบันการเงินได้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 20.1

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 หนี้สินจากสิทธิการเช่าระยะยาวดังกล่าว มียอดคงเหลือจำนวน 460.70 ล้านบาท และ 506.86 ล้านบาท ตามลำดับ

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ ลิขสิทธิ์การใช้และต้นทุนพัฒนาโปรแกรมสำเร็จรูป

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ประกอบด้วย

	ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
<u>ราคาทุน :</u>		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	123.42	121.35
เพิ่มขึ้น	23.35	23.35
จำหน่าย	(8.63)	(8.63)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	138.14	136.07
เพิ่มขึ้น	28.85	28.43
จำหน่าย	(3.74)	(3.63)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	163.25	160.87

	ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ค่าตัดจำหน่ายสะสม		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	(23.62)	(23.51)
เพิ่มขึ้น	(22.72)	(22.21)
จำหน่าย	7.49	7.49
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	(38.85)	(38.23)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(25.58)	(25.13)
จำหน่าย	3.63	3.63
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	(60.80)	(59.73)
31 ธันวาคม 2550	99.29	97.84
31 ธันวาคม 2551	102.45	101.14

16. เงินลงทุนในสถานีสาน้ำร้อน

เงินลงทุนในสถานีสาน้ำร้อน เป็นการลงทุนเพื่อขยายสถานีสาน้ำร้อนของบริษัท ในรูปแบบต่าง ๆ เช่น บริษัทลงทุนและให้สิทธิบุคคลอื่นบริหาร หรือการร่วมทุน หรือผู้ประกอบการลงทุนเองโดยบริษัทให้การสนับสนุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินลงทุนในสถานีสาน้ำร้อน คงเหลือ 269.36 ล้านบาท และ 338.03 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทตัดจำหน่ายเงินลงทุนในสถานีสาน้ำร้อนด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญา ในงวดนี้ตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 53.10 ล้านบาท

17. ภาษีเงินได้ และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรดังนี้

	อัตราร้อยละของกำไร
- บริษัทใหญ่	30
- บริษัทย่อย	15 - 30

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ประกอบด้วย

	ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้านสินทรัพย์		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	131.03	131.03
สำรองบำเหน็จ	13.85	13.85
ขาดทุนทางภาษียกไปไม่เกิน 5 ปี	332.49	332.49
อื่นๆ	(3.03)	(3.03)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	474.34	474.34

	ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้านหนี้สิน		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	22.90	22.90
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(3.27)	(3.27)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	19.63	19.63

18. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน - อื่นๆ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน - อื่นๆ ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
18.1 เงินฝากประจำเพื่อสวัสดิการ	222.50	210.42	222.50	210.42
18.2 เงินประกันการซื้อขายน้ำมันล่วงหน้า	14.73	410.89	14.73	410.89
18.3 รายจ่ายในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ - ระยะยาวรอตัดบัญชี	210.51	94.20	202.86	94.20
18.4 เงินประกันกรมศุลกากร	0.05	162.87	0.05	162.87
18.5 อื่นๆ	82.35	64.31	81.56	61.55
เงินประกันรับรวม	530.14	942.69	521.70	939.93

18.1 เงินฝากประจำเพื่อสวัสดิการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทมีเงินฝากประจำที่ธนาคารแห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงิน 222.50 ล้านบาท และ 210.42 ล้านบาทตามลำดับ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.0 ต่อปี เพื่อเป็นสวัสดิการให้พนักงานของบริษัทใช้สินเชื่อกจากธนาคารดังกล่าว

18.2 เงินประกันการซื้อขายน้ำมันล่วงหน้า

บริษัทได้ทำสัญญาเพื่อป้องกันความผันผวนจากราคาน้ำมันกับบริษัทคู่ค้าในต่างประเทศหลายราย โดยมีเงื่อนไขเกี่ยวกับการวางเงินค้ำประกันสัญญาที่แตกต่างกันไป โดยบริษัทคู่ค้าบางรายได้กำหนดให้บริษัทวางเงินค้ำประกันเริ่มแรกก่อนเริ่มทำสัญญาเป็นจำนวนเงินตามที่ตกลง หรือในกรณีที่ราคาตลาดภายหลังจากวันทำสัญญาได้ปรับตัวไปในทิศทางที่ทำให้บริษัทต้องชำระเงิน บริษัทคู่ค้าบางรายมีสิทธิในการเรียกร้องให้บริษัทโอนเงินค้ำประกันในจำนวนที่ใกล้เคียงกับจำนวนเงินที่ต้องชำระตามราคาตลาดในวันนั้นๆ ซึ่งบริษัทคู่ค้าจะจ่ายดอกเบี้ยสำหรับเงินที่บริษัทโอนไปค้ำประกันในอัตราดอกเบี้ยที่ตกลง ในกรณีที่ราคาตลาดปรับตัวกลับมาในทิศทางที่ทำให้บริษัทได้รับเงิน บริษัทมีสิทธิในการเรียกร้องให้บริษัทคู่ค้าโอนเงินค้ำประกันบางส่วนหรือทั้งหมดคืนให้แก่บริษัทได้

18.3 รายจ่ายในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ระยะยาวรอดัดบัญชี

ในเดือนมกราคม 2547 บริษัทได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ จำนวนเงิน 4,000 ล้านบาท และในเดือนกุมภาพันธ์ 2547 บริษัทได้ลงนามในสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารกรุงไทย วงเงิน 12,500 ล้านบาท โดยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ค่าใช้จ่ายในการกู้ และค่าใช้จ่ายอื่นรวม 157.13 ล้านบาท ต่อมาในเดือนพฤษภาคม 2549 บริษัทได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพด้อยสิทธิ จำนวน 585.60 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายค่าธรรมเนียมการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ค่าใช้จ่ายในการกู้ และค่าใช้จ่ายอื่นอีก จำนวน 2.63 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้บันทึกบัญชีเป็นรายจ่ายในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ระยะยาวรอดัดบัญชี และตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

ในเดือน กรกฎาคม 2551 บริษัทได้ยกเลิกสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารกรุงไทยและสัญญากู้ยืมเงินเพื่อโครงการ PQI โดยจัดหาเงินกู้ยืมระยะยาวใหม่วงเงิน 16,500 ล้านบาทกับธนาคารภายในประเทศ 4 แห่ง โดยมีค่าใช้จ่ายในจัดหาเงินกู้ใหม่ 129.87 ล้านบาท ซึ่งบริษัทบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้รอดัดบัญชี และตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการกู้ ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ และค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้รอดัดบัญชีของวงเงินกู้เดิมเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 84.14 ล้านบาท

19. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	970.00	880.00	970.00	880.00
ตัวแลกเงิน	300.00	-	300.00	-
รวม	1,270.00	880.00	1,270.00	880.00

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของเงินที่ใช้หลักประกันร่วมตามหมายเหตุข้อ 20.1 โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทมีเงินกู้ระยะสั้นจำนวน 970 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.125 ต่อปี และวันที่ 31 ธันวาคม 2550 มีเงินกู้ระยะสั้นจำนวน 880 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.875 ต่อปี

ในเดือนธันวาคม 2551 บริษัทได้เสนอขายตัวแลกเงินอายุ 6 เดือน แก่สถาบันการเงินจำนวน 300 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.20 ต่อปี ตัวครบกำหนดวันที่ 25 มิถุนายน 2552

20. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินกู้ยืมระยะยาว ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
20.1 เงินกู้จากธนาคาร	11,646.33	7,399.72	11,512.53	7,399.72
20.2 หุ้นกู้แปลงสภาพ	2,761.55	2,761.55	2,761.55	2,761.55
รวม	14,407.88	10,161.27	14,274.08	10,161.27
หัก : ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	(603.50)	(722.50)	(603.50)	(722.50)
เงินกู้ยืมระยะยาว	13,804.38	9,438.77	13,670.58	9,438.77

20.1 เงินกู้จากธนาคาร

เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2551 บริษัทได้ทำการจัดหาเงินกู้ยืมใหม่โดยทำสัญญาเงินกู้กับธนาคารภายในประเทศ 4 แห่ง และธนาคารต่างประเทศ 2 แห่ง วงเงินรวม 23,734 ล้านบาท ประกอบด้วย

- วงเงินกู้ระยะยาว 16,500 ล้านบาท เพื่อจ่ายชำระคืนเงินกู้ภายใต้สัญญาให้สินเชื่อกับธนาคารกรุงไทยและสัญญาให้สินเชื่อโครงการ PQI รวมทั้งเพื่อชำระค่าก่อสร้าง ค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งของโครงการ EURO IV และโครงการด้านพลังงานอื่นๆ
- วงเงินกู้ระยะสั้น 7,234 ล้านบาท เพื่อใช้ในการดำเนินงานทั่วไป

ในการให้ได้ว่าซึ่งเงินกู้ใหม่ครั้งนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องดังนี้

1. ค่าธรรมเนียมจากการคืนเงินกู้ก่อนกำหนดและค่าธรรมเนียมการยกเลิกการใช้สินเชื่อของเงินกู้เดิม จำนวน 174.79 ล้านบาท บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยทั้งจำนวนในงวดนี้
2. ตัดจ่ายค่าใช้จ่ายในการกู้เงินรอดัตถ์บัญชีของวงเงินกู้เดิมเป็นค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 67.69 ล้านบาท
3. ค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ใหม่จำนวน 129.87 ล้านบาท บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายรอดัตถ์บัญชี

โดยได้รับประโยชน์ ดังนี้

1. ขยายระยะเวลาการคืนเงินกู้จากเดิม 7 ปี เป็น 9 ปี และมีสัดส่วนการชำระคืนเงินต้นต่ำในช่วงแรก เพื่อเพิ่มสภาพคล่องในการดำเนินธุรกิจและเพิ่มโอกาสในการลงทุนในอนาคต
2. ผลประโยชน์จากอัตราดอกเบี้ยที่ประหยัดได้จากเงินกู้ใหม่กับเงินกู้เดิม โดยการเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจาก MLR เป็น THBFIX
3. เพิ่มความสามารถในการบริหารความเสี่ยงต้นทุนทางการเงิน เนื่องจากการกู้เงินในอัตราดอกเบี้ย THBFIX สามารถปรับเปลี่ยน (SWAP) เป็นเงินกู้สกุลดอลลาร์สหรัฐฯ หรือการ fixed rate ในรูปสกุลเงินบาท และ/หรือดอลลาร์สหรัฐฯ ได้
4. บริษัทได้ให้หลักประกันกับธนาคารเฉพาะในส่วนที่เป็นทรัพย์สิน ได้แก่ ที่ดิน อาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ และสิทธิการเช่าที่ราชพัสดุ ทั้งนี้บริษัทสามารถปลดหลักประกันทั้งหมดโดยมีระยะเวลา 6 เดือนหลังจากโครงการ PQI ผ่านการทดสอบประสิทธิภาพตามเงื่อนไขที่ตกลงกับธนาคาร นอกจากนั้นยังมีเงื่อนไขให้บริษัทสามารถจัดหาเงินทุน หรือเงินกู้เพิ่มเติม สำหรับรองรับการลงทุนโครงการใหม่ในอนาคต

สัญญาได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดที่มีสาระสำคัญเช่น การดำรงอัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนในการชำระหนี้ และอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน

20.2 หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2547 บริษัทได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพชนิดระบุชื่อผู้ถือ ค้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และสามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัทได้ จำนวน 400,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 10,000 บาท อายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี และมีราคาแปลงสภาพ 14.30 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ เว้นแต่จะมีการปรับราคาแปลงสภาพในภายหลัง ตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ ซึ่งการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพในครั้งนี้เป็นส่วนหนึ่งของแผนการปรับโครงสร้างการเงินตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติในคราวประชุม เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2546 โดยเสนอขายต่อผู้ลงทุนสถาบันในรูปแบบของ ใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นกู้แปลงสภาพของบริษัทบางจากปีโตรเลียม จำกัด (มหาชน) ออกโดยบริษัท สยามดีอาร์ จำกัด (ถือหุ้นโดยตลาดหลักทรัพย์ร้อยละ 99) ในอัตรา 1 ใบแสดงสิทธิ ต่อ 1 หุ้นกู้แปลงสภาพ และมีกระทรวงการคลังรับประกันการลงทุน โดยการรับซื้อใบแสดงสิทธิในราคาเสนอขายครั้งแรกที่ 10,000 บาทต่อหน่วย ตามที่ได้กำหนดไว้ในข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของใบแสดงสิทธิ

ทั้งนี้ ผู้ถือใบแสดงสิทธิมีสิทธิในการไถ่ถอนใบแสดงสิทธิเป็นหุ้นกู้แปลงสภาพ และหุ้นกูดังกล่าวจะถูกแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัท ซึ่งสามารถไถ่ถอนใบแสดงสิทธิดังกล่าวได้ในทุกๆ วันที่ 30 ของเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคมของแต่ละปี โดยใช้สิทธิไถ่ถอนครั้งแรกในวันที่ 30 มิถุนายน 2547 และครั้งสุดท้ายในวันที่ 30 กันยายน 2556 ตามที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของใบแสดงสิทธิ และข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นกู้ของหุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2549 บริษัทได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพชนิดระบุชื่อผู้ถือ ค้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน จำนวน 58,560 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 10,000 บาท คิดเป็นมูลค่ารวมหุ้นกู้ไม่เกิน 585.60 ล้านบาท อายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี และมีราคาแปลงสภาพ 14 บาทต่อ 1 หุ้น เว้นแต่จะมีการปรับราคาแปลงสภาพในภายหลังตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ ซึ่งการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพในครั้งนี้เป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนในโครงการปรับปรุงคุณภาพผลิตภัณฑ์ โดยเสนอขายแก่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เพียงรายเดียว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 มีผู้ใช้สิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพแล้วจำนวน 182,405 หน่วย มีหุ้นกู้แปลงสภาพคงเหลือจำนวน 276,155 หน่วย

21. หนี้สินหมุนเวียน-อื่นๆ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 หนี้สินหมุนเวียน-อื่นๆ ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
เจ้าหนี้อื่น	222.45	143.27	221.86	136.62
เงินค้ำประกันตามสัญญา	612.03	185.10	612.03	185.10
หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปี	60.60	61.96	60.47	61.96
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	82.30	-	82.30	-
อื่น ๆ	119.19	75.11	124.83	72.57
รวม	1,096.57	465.44	1,101.49	456.25

22. ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว

เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2549 บริษัทได้ออกหุ้นสามัญ จำนวน 428,092,940 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ราคาเสนอขาย 14 บาทต่อหน่วยและได้รับชำระค่าหุ้นครบถ้วนแล้ว เป็นจำนวนทั้งสิ้น 5,993,301,160 บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว มีมูลค่า 1,119,132,050 บาท

23. ส่วนเกินทุนจากการลดทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว

วันที่ 6 กรกฎาคม 2547 บริษัทได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ โดยลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วของบริษัท จากทุนจดทะเบียน 1,032,761,220 บาท เป็น 843,143,461 บาท และทุนชำระแล้วจาก 753,040,940 บาท เป็น 563,423,181 บาท โดยลดหุ้นจำนวน 189,617,759 หุ้น ที่บริษัท สยามคิอาร์ท จำกัด ถืออยู่ ทั้งนี้เพื่อให้จำนวนหุ้นของบริษัท ที่บริษัท สยามคิอาร์ท จำกัด ถืออยู่ สอดคล้องกับจำนวน “ใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)” ที่ออกและเสนอขายโดยบริษัท สยามคิอาร์ท จำกัด ซึ่งบริษัท สยามคิอาร์ท จำกัด ได้อินยอมให้บริษัทลดทุนโดยการลดหุ้นจำนวนดังกล่าว โดยไม่รับเงินคืนทุน บริษัทได้ออนผลจากการลดทุนดังกล่าวไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการลดทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว

24. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

- 24.1 วันที่ 25 สิงหาคม 2547 บริษัทได้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่ กรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน ของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และ บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด (ESOP) และผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์จำนวน 24 ล้านหน่วย โดยไม่คิดมูลค่า มีอายุ 5 ปี กำหนดราคาการใช้สิทธิเท่ากับ 5 บาทต่อหุ้น ในอัตราส่วน 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิฯ ต่อ 1 หุ้นสามัญ การใช้สิทธิเป็นรายไตรมาส โดยมีเงื่อนไขดังนี้
- 24.1.1 ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวนร้อยละ 45 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรรทั้งหมด เริ่มใช้สิทธิได้เมื่อใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุครบรอบ 1 ปี และราคาปิดต่อหน่วยของใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) ("คิอาร์ทบางจาก") หรือใช้ราคาปิดต่อหน่วยของหุ้นสามัญแทนในกรณีไม่มีคิอาร์ทบางจาก มีราคาเท่ากับหรือสูงกว่า 21 บาท เป็นระยะเวลาติดต่อกัน 5 วัน
- 24.1.2 ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวนร้อยละ 25 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรรทั้งหมด เริ่มใช้สิทธิได้เมื่อใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุครบรอบ 2 ปี และราคาปิดต่อหน่วยของใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) ("คิอาร์ทบางจาก") หรือใช้ราคาปิดต่อหน่วยของหุ้นสามัญแทนในกรณีไม่มีคิอาร์ทบางจาก มีราคาเท่ากับหรือสูงกว่า 23 บาท เป็นระยะเวลาติดต่อกัน 5 วัน
- 24.1.3 ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวนร้อยละ 30 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรรทั้งหมด เริ่มใช้สิทธิได้เมื่อใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุครบรอบ 3 ปี และราคาปิดต่อหน่วยของใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) ("คิอาร์ทบางจาก") หรือใช้ราคาปิดต่อหน่วยของหุ้นสามัญแทนในกรณีไม่มีคิอาร์ทบางจาก มีราคาเท่ากับหรือสูงกว่า 25 บาท เป็นระยะเวลาติดต่อกัน 5 วัน

สำนักงาน เอ. เอ็ม. ที. แอสโซซิเอท

24.2 วันที่ 15 พฤษภาคม 2549 บริษัทได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญและจัดสรรโดยไม่คิดมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น ณ วันปิดสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 20 เมษายน 2549 ในอัตราส่วนหุ้นสามัญ 10 หุ้น ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยจำนวน 69,092,486 หน่วย อายุ 5 ปี และมีราคาการใช้สิทธิ 18 บาทต่อ 1 หุ้นเว้นแต่จะมีการปรับราคาการใช้สิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิ ในอัตราการใช้สิทธิ 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิต่อ 1 หุ้นสามัญ โดยผู้ถือใบแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิตามใบแสดงสิทธิดังกล่าวได้ในทุกๆ วันทำการสุดท้าย ของเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคมของแต่ละปี โดยใช้สิทธิได้ก่อนครั้งแรกในวันที่ 30 มิถุนายน 2549 และครั้งสุดท้ายในวันที่ 14 พฤษภาคม 2554

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 มีผู้ใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ แล้วจำนวน 60,000 หน่วย และมีใบสำคัญแสดงสิทธิ คงเหลือจำนวน 69,032,486 หน่วย

25. รายได้จากการขาย

รายได้จากการขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 มีรายละเอียดดังนี้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์น้ำมัน	129,001.71	94,933.86	127,930.24	94,014.38
รายได้จากสิทธิดำเนินการ	39.85	45.53	123.19	119.36
รวม	129,041.56	94,979.39	128,053.43	94,133.74

26. กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 มีรายละเอียดดังนี้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2551	2550	2551	2550
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นแล้ว	(181.22)	(13.47)	(181.22)	(13.47)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้น	13.08	(33.53)	13.08	(33.53)
รวม	(168.14)	(47.00)	(168.14)	(47.00)

27. ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นในปี 2551 มีจำนวนทั้งสิ้น 1,124.50 ล้านบาท รับรู้เป็นต้นทุนงานระหว่างก่อสร้างจำนวน 270.46 ล้านบาท และส่วนที่เหลือรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 854.04 ล้านบาท

28. กำไรต่อหุ้น

การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 มีรายละเอียดดังนี้

	ล้านบาท							
	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				กำไรต่อหุ้นปรับลด			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550	
กำไรสุทธิที่เป็นของ ผู้ถือหุ้นสามัญ	(750.09)	1,763.76	(689.43)	1,690.80	(750.09)	1,763.76	(689.43)	1,690.80
ปรับปรุงกำไรสุทธิ	-	-	-	-	47.78	47.78	47.78	47.78
กำไรสุทธิที่ใช้ในการ คำนวณกำไรต่อหุ้น	(750.09)	1,763.76	(689.43)	1,690.80	(702.31)	1,811.54	(641.65)	1,738.58
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนักที่ใช้ในการ คำนวณกำไรต่อหุ้น (ล้านหุ้น)	1,119.13	1,119.12	1,119.13	1,119.12	1,313.12	1,313.11	1,313.12	1,313.11
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	(0.67)	1.58	(0.62)	1.51	(0.67)	1.38	(0.62)	1.32

29. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลังและภาวะผูกพัน

29.1 ภาระการค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวนเงิน 387.40 ล้านบาท ซึ่งใช้เพื่อเป็นหลักประกันการขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล และค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า

29.2 คดีที่ถูกฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทมีคดีที่ถูกฟ้องร้องดังนี้

29.2.1 บริษัทถูกฟ้องเป็นจำเลยร่วม (จำเลยที่ 5) ร่วมกระทรวงการคลัง (จำเลยที่ 1) ในคดีละเมิด กรณีขับไล่โจทก์ออกจากที่ราชพัสดุบริเวณท่าเรือโรงกลั่นน้ำมันบางจาก ซึ่งบริษัทเช่าจากกระทรวงการคลัง โดยเรียกร้อยค่าเสียหายจำนวนทุนทรัพย์ 1,055 ล้านบาท ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2546 ให้ยกฟ้องโจทก์ และโจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์ ซึ่งขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์

29.2.2 บริษัทถูกฟ้องร้องเป็นจำเลยร่วมกับส่วนราชการ บริษัท ป.ต.ท. จำกัด(มหาชน) (ปตท.) และผู้ประกอบการเอกชน เพื่อเรียกร้อยค่าเสียหายจำนวนทุนทรัพย์ 210 ล้านบาท ในข้อหาละเมิดอนุสิทธิบัตร ตามพรบ.สิทธิบัตร ในกรณีผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นต้น สำนักกฎหมายของบริษัทให้ความเห็นว่า มีแนวโน้มที่บริษัทจะชนะคดี

29.2.3 บริษัทเรือบรรทุกน้ำมันระหว่างประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งบริษัทว่าจ้างให้ขนส่งน้ำมันจากต่างประเทศ ได้เรียกร้องค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 0.22 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเทียบเท่าประมาณ 7.57 ล้านบาท เนื่องจากได้รับความเสียหายจากการถูกเรือลำเลียงน้ำมันที่บริษัทเป็นผู้ว่าจ้างให้ลำเลียงน้ำมันจากเรือบรรทุกน้ำมันระหว่างประเทศชน ขณะนี้ข้อพิพาทอยู่ระหว่างการพิจารณาชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ

29.3 ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัท บริษัทมีภาระผูกพันดังนี้

29.3.1 บริษัทมีสัญญาประกันราคาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้าสำหรับเดือนมกราคม 2552 ถึง เดือน ธันวาคม 2552 กับบริษัทคู่สัญญาในต่างประเทศจำนวน 14.94 ล้านบาท

29.3.2 บริษัทมีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจนถึงเดือน มิถุนายน 2552 จำนวน 69.48 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเทียบเท่าประมาณ 2,393.78 ล้านบาท และสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจนถึงเดือน ธันวาคม 2552 จำนวน 100.81 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเทียบเท่าประมาณ 3,538.99 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า โดยมีเงื่อนไขให้ซื้อหรือขายในอัตราที่กำหนดในปี 2552 จำนวนไม่เกิน 69 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ปี 2553 จำนวนไม่เกิน 52 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

29.3.3 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจนถึงเดือนเมษายน 2552 สำหรับโครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมันจำนวน 34.09 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเทียบเท่าประมาณ 1,164.48 ล้านบาท

29.3.4 บริษัทได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของสัญญาเงินกู้ที่ใช้เพื่อการดำเนินงาน วงเงินต้นจำนวน 3,000 ล้านบาท สัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยครบกำหนดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

29.3.5 บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน (Cross Currency Swap) ของเงินกู้บางส่วน จากเงินกู้บาทเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐฯ จำนวน 200 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ทั้งนี้สัญญามีผลตั้งแต่วันที่ 5 มกราคม 2552 สัญญาครบกำหนดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

29.3.6 บริษัทได้เข้าทำสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจกับ ปตท. ดังนี้

29.3.6.1 สัญญาจัดหาวัตถุดิบ เพื่อเพิ่มศักยภาพในการจัดหาวัตถุดิบ โดย ปตท.เป็นผู้จัดหาน้ำมันดิบและวัตถุดิบสำหรับใช้ในการผลิตให้โรงกลั่นบางจาก ตั้งแต่วันที่ 16 พฤษภาคม 2549 จนถึงวันที่ครบ 12 ปีหลังจากโครงการ PQI เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์

29.3.6.2 สัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์ เพื่อรองรับผลิตภัณฑ์น้ำมันใสที่จะมีปริมาณเพิ่มขึ้นจากโครงการ PQI โดยหลังจากเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ ปตท.จะรับซื้อผลิตภัณฑ์น้ำมันจากโรงกลั่นบางจากคิดเป็นประมาณร้อยละ 30 ของปริมาณผลิต (ไม่รวมน้ำมันเครื่องบินและน้ำมันเตา) สัญญามีผลถึงวันที่ครบ 12 ปีหลังจากโครงการ PQI เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์

29.3.6.3 เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2551 บริษัทได้ลงนามในสัญญาซื้อขายไฟฟ้า และไอน้ำกับ ปตท. โดยปตท.ลงทุนก่อสร้างโรงผลิตไอน้ำและกระแสไฟฟ้าที่มีกำลังการผลิตไอน้ำขนาด 90 ตันต่อชั่วโมง และไฟฟ้า ขนาด 19.7 เมกกะวัตต์ เพื่อจำหน่ายสาธารณูปการที่ผลิตได้ทั้งหมดให้แก่บริษัท โดยคาดว่าโรงไฟฟ้าจะแล้วเสร็จสามารถดำเนินการเชิงพาณิชย์ได้ประมาณกลางปี 2552

29.3.7 บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าเกี่ยวกับการดำเนินการสถานีบริการน้ำมัน สำหรับระยะเวลา ดังนี้

	ล้านบาท
ไม่เกิน 1 ปี	65.93
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	256.29
มากกว่า 5 ปี	275.33
รวม	597.55

29.4 หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

บริษัทได้ใช้สิทธิประโยชน์ลดหย่อนในการคำนวณภาษีเงินได้ประจำปี 2549 ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 156) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ บริษัทที่มีหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ สำหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเพื่อการลงทุน หรือการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร ทำให้บริษัทชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลต่ำกว่ากรณีไม่ใช้สิทธิ เป็นเงินประมาณ 40 ล้านบาท ขณะนี้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร กำลังตรวจสอบการขอคืนภาษีประจำปี 2549 และบริษัทเชื่อว่าการดำเนินการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี ดังกล่าวเป็นไปตามประกาศฯ โดยถูกต้อง

30. การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

30.1 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากต้นทุนสินค้าและรายได้ของบริษัทอิงกับเงินเหรียญสหรัฐฯ ต้นทุนสินค้าที่สำคัญได้แก่ น้ำมันดิบ และน้ำมันสำเร็จรูป มีมูลค่าเป็นเงินเหรียญสหรัฐฯ โดยการนำเข้าน้ำมันดิบจากต่างประเทศ และราคาขายจะคำนวณจากราคาน้ำมันสำเร็จรูปในตลาดจอร์จทาวน์ซึ่งเป็นเงินเหรียญสหรัฐฯ คุณด้วยอัตราแลกเปลี่ยนบาทต่อเหรียญสหรัฐฯ ณ วันที่ขายเพื่อแปลงเป็นเงินสกุลบาท ดังนั้นเพื่อลดความเสี่ยงจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเบื้องต้น บริษัทได้ใช้เครื่องมือทางการเงินในการจัดการ ได้แก่ การทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

30.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัท แต่บริษัทได้บริหารความเสี่ยงดังกล่าวโดยใช้เครื่องมือทางการเงินในการจัดการ ได้แก่ การทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap Contract)

30.3 ความเสี่ยงเรื่องราคาน้ำมันในตลาดโลก

เนื่องจากต้นทุนหลักของบริษัทกว่าร้อยละ 90 เป็นน้ำมัน ราคาน้ำมันดิบและน้ำมันสำเร็จรูปจะผันแปรตามราคาซื้อขายน้ำมันในตลาดโลก ราคาน้ำมันดิบสำหรับการสั่งซื้อแต่ละครั้งจะอ้างอิงกับราคาเฉลี่ยของน้ำมันดิบอ้างอิง (Benchmark Crude) ของเดือนที่ส่งมอบ ส่วนราคาจำหน่ายน้ำมันสำเร็จรูปจะอ้างอิงกับราคาน้ำมันสำเร็จรูปในตลาดจอร์จทาวน์ ในช่วงเวลาที่ส่งมอบ ระยะเวลาการส่งมอบน้ำมันดิบและการขายน้ำมันสำเร็จรูปให้แก่ผู้ซื้อประมาณ 2 - 3 เดือน ดังนั้นจึงเกิดความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของราคาและระยะเวลาที่ห่างกัน รวมถึงมูลค่าของสินค้าคงเหลือสิ้นงวดที่อาจจะลดต่ำกว่ามูลค่าต้นงวด เพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว บริษัทได้ตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงเพื่อดูแลการจัดการน้ำมัน วิเคราะห์สถานการณ์และแนวโน้มราคา กำหนดนโยบายการบริหารการจัดการจำหน่ายน้ำมันและสินค้าคงคลัง รวมทั้งการใช้เครื่องมือการบริหารความเสี่ยงในตลาด เพื่อลดผลกระทบจากการผันผวนของราคาน้ำมันในตลาดโลก โดยบริษัทได้ทำสัญญาประกันราคาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้ากับบริษัทคู่สัญญา

30.4 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อเกิดจากการที่ลูกหนี้การค้าไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในการให้สินเชื่อ ซึ่งจะก่อให้เกิดความเสียหายทางการเงินแก่บริษัท อย่างไรก็ตามเนื่องจากในปัจจุบันบริษัทขายสินค้าให้กับลูกหนี้ที่มีความสามารถในการชำระหนี้ได้ดีซึ่งบริษัทมีกระบวนการพิจารณาสินเชื่อทางการค้าอย่างเป็นระบบ บริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านี้ และความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของลูกหนี้การค้ามีไม่มาก เนื่องจากลูกหนี้ของบริษัท อยู่ในอุตสาหกรรมที่แตกต่างกัน สำหรับลูกหนี้การค้าที่แสดงในงบดุล ราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าหลังจากหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นมูลค่าที่คำนึงถึงความเสี่ยงสูงสุดที่เกิดจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในการให้สินเชื่อดังกล่าว

30.5 มูลค่ายุติธรรม

ฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

31. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามประเภทธุรกิจ

งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท จำแนกตามส่วนงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 มีดังนี้
ล้านบาท

	โรงกลั่น	การตลาด	รายการ ปรับปรุงบัญชี ระหว่างกัน	รวม
รายได้จากการขาย	124,954.29	83,516.06	(80,416.92)	128,053.43
ต้นทุนขาย	(124,070.17)	(81,107.04)	80,416.92	(124,760.29)
กำไรขั้นต้น	884.12	2,409.02	-	3,293.14
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(559.77)	(1,364.02)	-	(1,923.79)
รายได้/ (ค่าใช้จ่าย) อื่น	(1,367.40)	145.71	-	(1,221.69)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(27.82)	(429.82)	-	(457.64)
EBIT	(1,070.87)	760.89	-	(309.98)
กำไรจากการด้อยค่าสินทรัพย์				15.39
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนอื่น				43.52
ดอกเบี้ยจ่าย – สุทธิ				(794.21)
ภาษีเงินได้				355.85
ขาดทุนสุทธิ				(689.43)
EBITDA	(660.70)	1,190.71		530.01

งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท จำแนกตามส่วนงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 มีดังนี้

ล้านบาท

	โรงกลั่น	การตลาด	รายการ ปรับปรุงบัญชี ระหว่างกัน	รวม
รายได้จากการขาย	92,250.92	66,857.37	(64,974.54)	94,133.75
ต้นทุนขาย	(87,964.71)	(65,534.00)	64,974.54	(88,524.17)
กำไรขั้นต้น	4,286.21	1,323.37	-	5,609.58
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(495.44)	(1,165.89)	-	(1,661.33)
รายได้/ (ค่าใช้จ่าย) อื่น	(381.07)	51.17	-	(329.90)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(24.23)	(435.44)	-	(459.67)
EBIT	3,385.47	(226.79)	-	3,158.68
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์				(40.53)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนอื่น				(74.82)
ดอกเบี้ยจ่าย – สุทธิ				(462.20)
ภาษีเงินได้				(890.33)
กำไรสุทธิ				1,690.80
EBITDA	3,768.80	208.65	-	3,977.45

32. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2551 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2551 ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผล สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท สำหรับหุ้นสามัญ 1,119,132,050 หุ้น รวมเป็นเงิน 335,739,615 บาท โดยจ่ายแล้วในเดือนพฤษภาคม 2551

33. การจัดประเภทบัญชีใหม่

บริษัทได้จัดรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินปี 2551

34. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยผู้บริหารที่รับมอบอำนาจเมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2552